
临床医学研究: 2022 年 4 卷 11 期

ISSN: 2705-0939(Print); 2705-0475 (Online)

126

人性化护理在妇产科护理中的应用效果观察

申 泓

贵定县妇幼保健院 贵州 贵定 551300

【摘 要】：目的：探究人性化护理在妇产科护理中的应用效果。方法：选择我院妇产科近一年接受治疗的病患

（2021.07-2022.06），采用抽样随机分组的方式进行实验观察与研究。其中一组为 A组，进行常规护理并记录、观察结果；
另一组为 B组，对病患采用人性化护理，对护理效果各项实验结果进行观察记录并报告。结果：在无客观因素影响的前提下，
经过护理干预后 B组病患生活质量各项评分均高于 A组，B组病患的 SAS焦虑评分（49.18±5.34）、SDS抑郁评分（53.80
±5.32）均低于 A组病患的（58.83±5.15）与（63.22±5.42），表示 B组病患心理状态更好，生活质量更佳；而 B组病患对
于护理的综合满意度（非常满意+基本满意）为 93.33%，共计 28例，此项数据则高于 A组的 80%、24例。对两组患者护理
效果的所有实验观察结果显示，B组优于 A组。结论：通过观察研究和关于两组病例的报告，可发现在妇产科病患的护理中，
人性化护理模式对于护理质量的改善非常显著，并且可以大大提高患者的生活质量，改善心理状态，提高护理满意度，方法

有效，可以推广。

【关键词】：人性化护理；妇产科；护理质量

Application Effect Observation of Humanized Nursing in Gynecology and Obstetrics Nursing

Hong Shen

Guiding County Maternal and Child Health Care Hospital Guizhou Guiding 551300

Abstract: Objective: To explore the effect of humanistic nursing in obstetrics and gynecology. Methods: The patients

(2021.07-2022.06) who received treatment in the department of obstetrics and gynecology in our hospital in recent one year were

selected and randomly divided into groups for experimental observation and research. One group was group A, which received routine

nursing care and recorded and observed the results; The other group was group B, which adopted humanistic nursing for patients, and

observed and recorded the experimental results of nursing effect and reported them. Results: Without the influence of objective factors,

the scores of quality of life of patients in group B were higher than those in group A after nursing intervention. The SAS anxiety score

(49.18 ± 5.34) and SDS depression score (53.80 ± 5.32) of patients in group B were lower than those of patients in group A (58.83 ±

5.15) and (63.22 ± 5.42), indicating that patients in group B had better psychological status and better quality of life; The

comprehensive satisfaction (very satisfied+basically satisfied) of patients in Group B was 93.33%, totaling 28 cases, which was higher

than 80% and 24 cases in Group A. All the experimental observation results of the nursing effect of the two groups of patients showed

that group B was better than group A. Conclusion: Through the observation and research and the report of two groups of cases, it can

be found that in the nursing of gynecological patients, the humanistic nursing mode has significantly improved the quality of nursing,

and can greatly improve the quality of life of patients, improve their psychological state, and improve their satisfaction with nursing.

The method is effective and can be popularized.

Keywords: Humanized nursing; Obstetrics and Gynecology Department; Nursing quality

妇产科又分为妇科与产科，通常会依据病患的不同病情

以及生理特点采用不同的治疗模式[1]。而在此类病患的治疗

期间，护患关系是否融洽会影响病患救治工作的有效开展，

加之物质水平提升，病患对医院服务水平要求越来越高，护

理质量也需随着医疗水平的进步而不断向前迈进。努力打造

高质量妇产科护理模式成为妇产科不得不考量的重点。在此

前提下，人性化护理模式讲究以人为本，对于妇产科病患的

护理则在一定程度上影响着病患的生活质量[2]。以下是我科

室开展的一项关于人性化护理对妇产科患者的影响的研究，

其中分析了人性化护理在这些患者中的实际作用，详细报告

如下。

1 资料和方法

1.1 资料

在过去一年里（2021.07 至 2022.06），在我院妇产科随

机挑选了 60 名病患接受实验研究。纳入标准：①患者认知

正常，无精神疾病。②病人没有其他严重疾病或在治疗该疾

病的禁忌期间。③可配合医护人员完成实验探究过程。其次

所选取的病患均是在取得病患同意后开展的相关实验。准备



临床医学研究: 2022 年 4 卷 11 期
ISSN: 2705-0939(Print); 2705-0475 (Online)

127

60 个号码牌，让病患随机抽取。拿到双数的病患归为A组，

拿到单数的病患分为B组，之后对两组病患进行不同的护理。

两组病患各 30 例，年龄分布 23-62 岁，平均年龄（38.95 土

4.64）岁，根据两组病患的临床数据对比和分析，能够明显

发现在两组数据的差异上并不具备统计学价值，但可以进行

对比，p＜0.05

1.2 方法

（1）A组：按照常规护理本组病患:

①病患被送进医院进行体检，检查病史、家庭病史、对

照用药情况等。治疗前后做好疾病相关知识讲解和护理过程

重点介绍。②病情实时监测护理，并发症检测护理。对病患

做好规范用药指导，督促病患及时用药。③提醒病患及时到

医院复查，为病患提供现行的出院用药指导，提醒病患家属

及时提醒病患吃药。④对所有病患的护理成效和护理满意度

进行调查，总结数据，分析结果。

（2）B组：对本组病患实施人性化护理，实施方法如下：

①设立一个新的人性化护理特别工作管理小组。该小组

的所有成员都有五年以上经验丰富的护士。妇产科护士长任

小组组长，具有 7年以上的执业经验。改进所有团队成员的

专业培训，主要内容包括：妇产科人性化护理的概念、内容

和意义，人性化的妇产科护理手段，人性化专业护理知识和

人性化护理技巧、护理人员职责分配、妇产科护理专业人员

的工作态度、沟通中的护理工作人性化。制定评价标准，对

培训后的团队成员进行实际评价，根据评价标准进行点评和

提供咨询意见，在核准评价后做好岗位责任分配[3]。

②建立良好的护患关系，掌握病人的基本情况，病患住

院后认真细致地与病人沟通，了解其目前的心理状态和心理

问题等。根据所学知识解决病人的心理问题，耐心应对病人

的疑虑，消除烦恼和焦虑感。提前向病人介绍护理过程中的

要点，努力获得病人的信任和理解，多向病患介绍成功案例，

耐心听取病患的恐惧、担忧原因，多与病患进行交流，给予

病患信心。创造卫生、安全和舒适的卫生保健环境，每天定

期进行窗户通风与物表消毒，确保室内自然空气流通；适当

调节房间的温度和湿度，注意房间的光线；及时更换床褥提

高病人护理舒适度[4]。

③心理护理：妇产科患者经常出现内分泌失调现象，因

此身体不适必然引起心理不安、烦恼，疾病的疗效也会相应

受到影响。护理人员需要与病人做好适度沟通，建立积极治

疗的心理状态。护理人员清晰认识病患为弱势群体，在护理

中态度温和，给予病患足够的耐心，多注意病患的病情发展

以及身体状况，观察病患需求，合理满足正当需求，给予充

分的关心以及爱护。掌握语言交流技巧。护理中，护理人员

注意沟通技巧应用，用亲切、热情、礼貌的语言与病人交流，

耐心回答病人的问题。

④用药指导：药物安全和管制是护理工作的重点事项。

护理人员严格遵循医疗指示，按照病人的病情，按照既定的

标准护理管理和用药指导方针，做好病人的用药记录，及时

记录病人的用药时间和用药量，针对病患日常不科学、不规

范的用药习惯，进行耐心讲解与纠正，为病患植入科学用药

的理念，做好风险管理。

⑤及时检查患者血液常规等生理指标，及时帮助患者进

行身体清洗和卫生工作，确保患者的舒适，为疼痛患者提供

合理的镇痛护理，并辅之以减轻疼痛的心理干预措施。护理

人员根据病人的日常观察和陈述建立登记册，总结病人的生

活和饮食特点，迅速纠正病人的非科学饮食习惯和生活习惯，

指导病患做好保暖，避免着凉，失眠病患可睡前聆听低音量

轻音乐以及热水泡脚帮助入睡，帮助病人根据他们的状况和

治疗的发展情况制定科学上健康的饮食指导。适宜于脂肪含

量低，清淡的食物，不宜吃刺激的冷硬辣食物，蛋白质的供

应必须足够。

⑥健康教育：根据病人的实际情况，考虑到疾病的具体

特点以及病人的个人特点和目前的心理状况，对病人进行有

针对性的健康教育。例如个人交流和群体性的交流、分发健

康知识手册、在医院举办健康知识讲座、科室内病友之间的

友好交流、健康视频宣传等[5]。

⑦对所有病人的护理成效和满意度进行调查，汇总数据

并分析结果。

1.3 观察指标

在护理期间，需要医护人员重视做好对各项观察指标的

记录，对两组病患的生活质量评分、心理状态评分、护理满

意度的相关观察指标进行准确调查记录，并切实做好数据统

计与分析工作。

1.4 统计学方法

SPSS20.0 数据处理，t/x²值检验，P＜0.05 有统计意义。

2 结果

根据对两组病患的实验观察记录并计算，B组病患经护

理后生活质量各项评分明显高于A组病患，各项评分差异较

大，P＜0.05。两组病患的生活质量评分各项情况如表 2-1：

表 2-1 两组生活质量评分比较（x±s）

观察指标 观测时间 A组 B组 t P

躯体功能
护理前 61.43±2.43 61.23±2.66 0.082 ＞0.05

护理后 73.34±2.23 65.67±2.65 6.454 ＜0.05



临床医学研究: 2022 年 4 卷 11 期

ISSN: 2705-0939(Print); 2705-0475 (Online)

128

情感认知
护理前 58.24±1.83 58.45±1.56 0.005 ＞0.05

护理后 70.54±2.34 65.34±1.23 7.492 ＜0.05

角色认知
护理前 51.23±1.56 51.56±1.87 0.398 ＞0.05

护理后 55.35±2.12 69.34±1.54 6.335 ＜0.05

社会化
护理前 56.18±1.44 56.11±1.43 0.723 ＞0.05

护理后 62.25±1.52 74.36±2.63 7.892 ＜0.05

健康状况
护理前 58.26±1.21 58.14±1.15 0.625 ＞0.05

护理后 66.89±2.54 77.05±2.41 6.419 ＜0.05

综合评分
护理前 57.19±1.68 57.95±1.41 0.145 ＞0.05

护理后 61.25±1.45 71.26±1.58 6.546 ＜0.05

（注：上接表 2-1）

通过对两组患者的实验观察，记录具体的计算和分析结

果。护理后，B组病患的心理状态各项评分优于 A组病患，

P＜0.05，具体数据如表 2-2 所示：

表 2-2 两组心理状态评分比较（x±s）

组

别
N

SAS SDS

护理前 护理后 护理前 护理后

A

组

3

0

67.43±

2.54

58.14±

5.56

73.24±

3.25

63.54±

5.14

B

组

3

0

67.23±

2.54

49.26±

5.75

73.62±

3.25

53.68±

5.15

t 0.159 6.328 0.136 7.254

P ＞0.05 ＜0.05 ＞0.05 ＜0.05

通过对两组患者的实验观察，记录具体的计算和分析结

果。护理后，B组病患综合调查满意度高于 A组，P＜0.05，

具体数据如表 2-3 所示：

表 2-3 两组满意度比较（n，%）

组

别
n 很满意 基本满意 不满意 总满意度

A

组

3

0

11

（36.67%）

13

（43.33%）

6

（20%）

24

（80%）

B

组

3

0

20

（66.67%）

8

（26.67%）

2

（6.67%）

28

（93.33%）

x2 12.351

P ＜0.05

3 结论

由本报告可见，在无客观因素影响的前提下，经过护理

干预后B组病患生活质量各项评分均高于A组，B组病患的

SAS 焦虑评分（49.18±5.34）、SDS 抑郁评分（53.80±5.32）

均低于A组病患的（58.83±5.15）与（63.22±5.42），表示

B组病患心理状态更好，生活质量更佳；而 B组病患对于护

理的综合满意度（非常满意+基本满意）为 93.33%，共计 28

例，此项数据则高于 A组的 80%、24 例。所有实验观察结

果均显示，B组患者的护理效果结果均优于 A组。

根据上述观察研究和两个案例组的报告，可以得出以下

结论：可发现在妇产科病患的护理中，人性化护理模式对于

护理质量的改善非常显著，并且可以大大提高患者的生活质

量，改善心理状态，提高护理满意度。这也符合其他医学领

域的国内外专家对这些研究的结果。此种方法是有效的，可

以推广。

参考文献：

[1] 孙素影,张海霞.人性化护理在妇产科护理中的应用

效果[J].菏泽医学专科学校学报,2021,33(04):46-48+75.

[2] 刘祯.人性化护理在妇产科护理中的应用效果分析[J].

系统医学,2020,5(16):181-183.

[3] 赵媛媛.人性化护理在妇产科护理中的应用效果观察

[J].人人健康,2020(14):355.

[4] 李咏梅.人性化护理在妇产科护理中应用效果探析[J].

系统医学,2020,5(10):163-165.

[5] 马瑞瑞.人性化护理在妇产科护理中的应用效果观察

[J].临床医药文献电子杂志,2020,7(10):105+158.


	人性化护理在妇产科护理中的应用效果观察
	申  泓
	贵定县妇幼保健院 贵州 贵定 551300
	【摘  要】：目的：探究人性化护理在妇产科护理中的应用效果。方法：选择我院妇产科近一年接受治疗的病患
	【关键词】：人性化护理；妇产科；护理质量
	1 资料和方法


	1.1资料
	1.2方法
	1.3观察指标
	1.4统计学方法
	2 结果
	3 结论
	参考文献：



