

人性化护理在妇产科护理中的应用效果观察

申 泓

贵定县妇幼保健院 贵州 贵定 551300

【摘 要】:目的:探究人性化护理在妇产科护理中的应用效果。方法:选择我院妇产科近一年接受治疗的病患(2021.07-2022.06),采用抽样随机分组的方式进行实验观察与研究。其中一组为A组,进行常规护理并记录、观察结果;另一组为B组,对病患采用人性化护理,对护理效果各项实验结果进行观察记录并报告。结果:在无客观因素影响的前提下,经过护理干预后B组病患生活质量各项评分均高于A组,B组病患的SAS焦虑评分(49.18±5.34)、SDS抑郁评分(53.80±5.32)均低于A组病患的(58.83±5.15)与(63.22±5.42),表示B组病患心理状态更好,生活质量更佳;而B组病患对于护理的综合满意度(非常满意+基本满意)为93.33%,共计28例,此项数据则高于A组的80%、24例。对两组患者护理效果的所有实验观察结果显示,B组优于A组。结论:通过观察研究和关于两组病例的报告,可发现在妇产科病患的护理中,人性化护理模式对于护理质量的改善非常显著,并且可以大大提高患者的生活质量,改善心理状态,提高护理满意度,方法有效,可以推广。

【关键词】:人性化护理;妇产科;护理质量

Application Effect Observation of Humanized Nursing in Gynecology and Obstetrics Nursing

Hong Shen

Guiding County Maternal and Child Health Care Hospital Guizhou Guiding 551300

Abstract: Objective: To explore the effect of humanistic nursing in obstetrics and gynecology. Methods: The patients (2021.07-2022.06) who received treatment in the department of obstetrics and gynecology in our hospital in recent one year were selected and randomly divided into groups for experimental observation and research. One group was group A, which received routine nursing care and recorded and observed the results; The other group was group B, which adopted humanistic nursing for patients, and observed and recorded the experimental results of nursing effect and reported them. Results: Without the influence of objective factors, the scores of quality of life of patients in group B were higher than those in group A after nursing intervention. The SAS anxiety score (49.18 \pm 5.34) and SDS depression score (53.80 \pm 5.32) of patients in group B were lower than those of patients in group A (58.83 \pm 5.15) and (63.22 \pm 5.42), indicating that patients in group B had better psychological status and better quality of life; The comprehensive satisfaction (very satisfied+basically satisfied) of patients in Group B was 93.33%, totaling 28 cases, which was higher than 80% and 24 cases in Group A. All the experimental observation results of the nursing effect of the two groups of patients showed that group B was better than group A. Conclusion: Through the observation and research and the report of two groups of cases, it can be found that in the nursing of gynecological patients, the humanistic nursing mode has significantly improved the quality of nursing, and can greatly improve the quality of life of patients, improve their psychological state, and improve their satisfaction with nursing. The method is effective and can be popularized.

Keywords: Humanized nursing; Obstetrics and Gynecology Department; Nursing quality

[1]

1 资料和方法

1.1

2021.07 2022.06

60

[2]

ISSN: 2705-0939(Print); 2705-0475 (Online)



60 A

В

30 23-62 38.95

4.64

p 0.05

1.2

1 A :

2 B

7

[3]

1.3

1.4 SPSS20.0 t/x^2 P 0.05

2 结果

A P 0.05

[5]

A B t P
61.43± 2.43 61.23± 2.66 0.082 0.05
73.34± 2.23 65.67± 2.65 6.454 0.05

В



	F0.04 1.00	FO 45 1.54	0.005	0.05
	58.24± 1.83	58.45± 1.56	0.005	0.05
	70.54± 2.34	65.34± 1.23	7.492	0.05
	51.23± 1.56	51.56± 1.87	0.398	0.05
	55.35± 2.12	69.34± 1.54	6.335	0.05
	56.18± 1.44	56.11± 1.43	0.723	0.05
	62.25± 1.52	74.36± 2.63	7.892	0.05
	58.26± 1.21	58.14± 1.15	0.625	0.05
	66.89± 2.54	77.05± 2.41	6.419	0.05
	57.19± 1.68	57.95± 1.41	0.145	0.05
	61.25± 1.45	71.26± 1.58	6.546	0.05

3 结论 2-1

		В			А
Р	0.05		2-2		
		2-2		X± S	5
		SAS		SDS	
	l IV				

	N.	SAS		SDS	
	N				
А	3	67.43±	58.14±	73.24±	63.54±
	0	2.54	5.56	3.25	5.14
В	3	67.23±	49.26±	73.62±	53.68±
	0	2.54	5.75	3.25	5.15
t		0.159	6.328	0.136	7.254
Р		0.05	0.05	0.05	0.05

В P 0.05 2-3 2-3

		2- 3		11 /0	
	n				
Α	3	11	13	6	24
	0	36.67%	43.33%	20%	80%
В	3	20	8	2	28
	0	66.67%	26.67%	6.67%	93.33%
χ^2					12.351
Р					0.05

A B В SAS 49.18± 5.34 SDS 53.80± 5.32

58.83± 5.15 63.22± 5.42 Α В

93.33% 28 A 80% 24

> В Α

参考文献:

- [1] , . . [J]. , , 2021,33(04):46-48+75.
- [J]. [2] .
- ,2020,5(16):181-183.
- [3] . [J]. ,2020(14):355.

[5]

- [4] . [J].
- ,2020,5(10):163-165.
- [J]. ,2020,7(10):105+158.